Roll No.

(12/24)

15725

M.Com. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Third Semester)

FINANCIAL STATEMENT ANALYSIS

MCom/GEN/3/DSC3/FM

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory.

- 1. Describe the following: $5\times 2=10$
 - (i) Components of business analysis
 - (ii) Forms of financial statements
 - (iii) Differences between expense and expenditure.

(8-53/4) B-15725 (TR)

P.T.O.

- (iv) Working Capital Analysis
- (v) Credit Analysis.

Unit I

- 2. What do you mean by financial statement analysis? Discuss the steps in analysis financial statements.
- Explain the IFRS framework for preparation and presentation of financial statements.

Unit II

- 4. "Cash flow related to the financing operations sports the issuance and repayment/repurchase of debt and equity financing in a specified period." Comment.
- 5. What are operating activities and state its examples? Is operating income an operating activity?

Unit III

- 6. "Return on invented capital is considered to be master ratio with reflects the overall performance of a company." Elucidate. 15
- 7. Explain the process of projecting financial statements.

Unit IV

- State the building blocks of financial statement analysis.
- 9. Write a detailed note on Equity analysis and valuation.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है ।

- 1. निम्नलिखित का वर्णन कीजिए : $5 \times 2 = 10$
 - (i) व्यवसाय विश्लेषण के घटक

- (ii) वित्तीय विवरणों के प्रारूप
- (iii) व्यय और व्यय के बीच अंतर
- (iv) कार्यशील पूँजी विश्लेषण
- (v) ऋण विश्लेषण ।

इकाई 1

- 2. वित्तीय विवरण विश्लेषण से आपका क्या अभिप्राय है ? वित्तीय विवरणों के विश्लेषण में चरणों पर चर्चा कीजिए ।
- 3. वित्तीय विवरणों की तैयारी और प्रस्तुति के लिए IFRS रूपरेखा की व्याख्या कीजिए । 15

इकाई II

- 4. ''वित्तपोषण संचालन से संबंधित नकदी प्रवाह में निर्दिष्ट अविध में ऋण और इक्विटी वित्तपोषण जारी करना और पुनर्भुगतान/पुनर्खरीद करना शामिल है।'' टिप्पणी कीजिए।
- 5. परिचालन गतिविधियाँ क्या हैं इसके उदाहरण बताइए। क्या परिचालन आय एक परिचालन गतिविधि है ?

इकाई III

- 6. ''आविष्कृत पूँजी पर रिटर्न को मास्टर अनुपात माना जाता है जो किसी कंपनी के समग्र प्रदर्शन को दर्शाता है ।'' स्पष्ट कीजिए ।
- 7. वित्तीय विवरणों को पेश करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

इकाई IV

- 8. वित्तीय विवरण विश्लेषण के निर्माण खण्ड बताइए। 15
- 9. इक्विटी विश्लेषण और मूल्यांकन पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।